
Rio Grande do Sul , 02 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3668 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             53 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 
legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, e de acordo com 
as Leis Complementares n.º 003/2002 e 009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E  
Art. 1º - Nomear GRACIELA MARANGON, a contar de 29 de 
setembro de 2023, regime estatutário, 40 horas semanais, no cargo de 
AUXILIAR DE ENSINO, classificada em 12º lugar no Concurso 
Público Municipal, instituído pelo Edital n.º 006/2023 e o Edital n.º 
022/2023, que homologa a classificação final, conforme Lei 
Complementar n.º 003/2002 e n.º 009/2023 e suas alterações. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 29 de setembro de 2023. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 29 
de setembro de 2023. 

  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário de Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:4E260075 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N.º 14330/2023 

 
Nomeia Lucia Felomena Vogt de Campos, no cargo de Auxiliar de 
Ensino. 
  
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 
legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, e de acordo com 
as Leis Complementares n.º 003/2002 e 009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Nomear LUCIA FELOMENA VOGT DE CAMPOS, a 
contar de 29 de setembro de 2023, regime estatutário, 40 horas 
semanais, no cargo de AUXILIAR DE ENSINO, classificada em 13º 
lugar no Concurso Público Municipal, instituído pelo Edital n.º 
006/2023 e o Edital n.º 022/2023, que homologa a classificação final, 
conforme Lei Complementar n.º 003/2002 e n.º 009/2023 e suas 
alterações. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 29 de setembro de 2023. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 29 
de setembro de 2023. 

  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário de Administração e Planejamento. 
  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:84C989FB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico PMI 37-2023, tipo 
menor preço, cotação por item, cujo objeto é: 1 - Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de intermediação de 
estágio, pela MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO SOBRE A 
BOLSA AUXÍLIO, na condição de agente de integração, para 
recrutamento, seleção e desenvolvimento de estágio para estudantes 
de ensino médio, técnico, superior ou pós-graduação à Prefeitura 
Municipal de Ibirubá-RS. Item 01 – Empresa: 3E GESTÃO E 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA - CNPJ nº 
09.198.580/0001-48, pelo valor da taxa de R$ 2,90 (dois vírgula 
noventa por cento), conforme adjudicação e parecer jurídico, em 
perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos do Decreto 
Municipal 4.174/17, das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
  
Ibirubá - RS, 29 de setembro de 2023. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:EE1D4D53 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE 

PARCERIA COM O MUNICÍPIO INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 040-2023 PROCESSO Nº. 208-

2023 
 
A Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, por intermédio da Secretaria 
da Educação, Cultura, Turismo e Desporto - SECTD, em 
conformidade com o art. 31, II, da Lei Federal nº 13.019/2014, 
informa que foi autorizada a formalização de parceria, com 
Inexigibilidade de Chamamento Público, mediante Termo de 
Fomento, a ser celebrado com a entidade OSC San Lorenzo Esporte 
Clube, inscrita no CNPJ nº 48.251.958/0001-81, para a execução do 
Projeto “Escalando o Futuro”, com o intuito de realizar investimentos 
nas despesas de custeio das atividades da entidade, mediante repasse 
de recursos destinados via emendas legislativas da Câmara de 
Vereadores à Lei Orçamentária Municipal, na ordem de R$ 5.500,00 
(cinco mil e quinhentos reais) para aplicação exclusiva pela entidade, 
de modo que se torna pública a justificativa de dispensa que está 
disponível na Secretaria Municipal da Administração e Planejamento, 
no site www.ibirubá.rs.gov.br e no site do Diário Oficial dos 
Municípios. 
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais 
impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, 
nº 700, Centro, Ibirubá-RS, em horário de expediente. 
  
Ibirubá-RS, 29 de setembro de 2023. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:7572F287 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 
ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 133-2023 – 
Processo 253-2023, para fins de contratação da empresa ANDRESSA 
DOS SANTOS FERREIRA LTDA - CNPJ 45.617.228/0001-63, 
para prestação de serviços de caminhão guindaste, pelo valor total de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto e em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 349-2023. 
  


